
天门市现代农业产业园污水处理工程 目录

I

目录

目录 ...................................................................................................................................................................................... I

概述 ......................................................................................................................................................................................1
[...]
(4)反冲洗效果好，不易堵塞

(1)进水为上向流，出水为滤

池上部出去，反冲洗进水与进

水管共用一根管道，同为上向

流，反洗废水排放为滤池上部

排出；

(2)需分不同的功能单元，实

现脱碳、硝化、反硝化；

(3)一般不加除磷药剂；

(4)反冲洗效果不好，容易堵

塞。

处理效果 稳定、灵活 不稳定

技术先进性和成熟性 先进、成熟 先进、成熟

运行可靠性 较高 普通

操作、管理和维护 自动化程度高 自动化程度高

对运行管理人员要求 普通 较高

水处理投加剂
气浮池、混凝沉淀池需投加 PAM和
PAC

混凝沉淀池需投加 PAM和
PAC

占地面积 较小 较大

腌菜废水水质复杂，处理难度很大。通过两种方案的技术特点与综合经济比较，主体工

艺方案一相较方案二具有处理范围广、污染物处理针对性强、处理效率高、管理方便、抗冲

击负荷能力强、出水水质稳定等特点。深度处理工艺方案一较方案二处理效率高，抗冲击负



天门市现代农业产业园污水处理工程 建设项目工程分析

54

荷强，处理效果稳定，在深度处理工艺中拟采用深床反硝化技术。故天门市现代农业产业园

污水处理厂选择方案一作为处理工艺，即污水处理工艺为“格栅及调节池+气浮池+预酸化池

+UASB+一级 A/O池+二级 A/O 池+三级 A/O池+二沉池+中间水池+深床反硝化生物滤池+混

凝沉淀池”。

图 2.2- 4 综合污水处理工艺流程图

2.2.3 消毒工艺



天门市现代农业产业园污水处理工程 建设项目工程分析

55

根据《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的规定，污水处理厂出水必

须进行消毒处理。

根据大量工程经验，本节将着重介绍在污水处理工程中得到广泛应用的液氯、次氯酸钠、

二氧化氯和紫外线消毒技术。

（1）液氯消毒

氯气溶于水时，会生成次氯酸，次氯酸可以快速进入细胞膜，破坏细胞组织，从而起到

杀菌消毒的作用。

Cl2+H2O=HOCl+HCl

HOCl=H++OCl-

当 pH 值大于 8.5 时，次氯酸基本上全部离解成氢离子 H+和次氯酸根离子 OCl-，在 pH

值小于 6.0时，则基本上以次氯酸 HOCl形式存在，由于次氯酸根离子 OCl-带有电荷，不易

扩散进入细胞膜，因而相对于次氯酸 HOCl来说，杀菌能力较弱，仅为 HOCl的 1/8左右。

氯作为一种强氧化性消毒剂，由于其杀菌能力强，价格低廉，使用简单，是目前污水消

毒中应用最广泛的消毒剂。氯气消毒具有以下缺点：1）氯会与水中腐殖酸类物质反应形成致

癌的卤代烃（THMS）；2）氯会与酚类反应形成带有怪味的氯酚；3）氯与水中的氨反应形

成消毒效力低的氯胺；而且排入水体后对鱼类有危害；4）氯在 pH值较高时消毒效力大幅度

下降；5）氯长期使用会引起某些微生物的抗曲线性。而且液氯对某些病毒芽孢无效，对设备

管理要求高，需增加漏氯吸收装置，随着紫外线消毒和二氧化氯消毒技术的发展，现在已经

逐渐退出城市污水消毒市场。

（2）二氧化氯消毒

与氯不同，二氧化氯的一个重要特点是在碱性条件仍具有很好的杀菌能力。由于二氧化

氯不会与氨反应，因此在高 pH 值的含氨的系统中可发挥极好的杀菌作用。而且二氧化氯对

藻类也具有很好的杀灭作用。

（3）次氯酸钠消毒

次氯酸钠的消毒原理与氯气相同，消毒效果较氯气略差，但其在发生事故时危害性较小，

使用审批手续简单，污水处理厂还可直接向化工厂购买成品溶液，运行成本较低。

（4）紫外线消毒

紫外线用于水的消毒，具有消毒快捷，不污染水质等优点。

水的紫外线消毒，是通过紫外线对水的照射进行的，是一个光化学过程。光子只有通过

系统中分子的定量转化而被吸收后，才能在原子和分子中产生光化学变化。换句话说，若光

没有被吸收则无效。当紫外线照射到微生物时，便发生能量的传递和积累，积累结果造成微



天门市现代农业产业园污水处理工程 建设项目工程分析

56

生物的灭活，从而达到消毒的目的。

由于氯气消毒在审批手续上麻烦、且发生事故时危害性大，正逐步被淘汰，故仅对次氯

酸钠、二氧化氯和紫外线三种消毒技术进行比较。

表 2.2.3—1 消毒方式比较表

项目 次氯酸钠溶液 二氧化氯 紫外线

使用剂量 6～15mg/L 6～15mg/L /
消毒能力 较强 强 稍差

接触时间 ≥30min ≥30min 10~100s

投资
采用现场制备方式较高，直接购买成品溶

液较低（本工程拟采用成品溶液）
较高 高

运行成本 较低 较高 较高

运行管理 方便、简单 注意安全、防止爆炸 紫外灯需定期换

审批手续 简单 较麻烦 简单

消防要求 较低 较高 低

末梢余氯 有 有 无

适用条件
适用于有回用和脱色要求的尾水消毒，适

用于大、中型污水处理厂

适用于有回用和脱色要求的尾

水消毒，适用于大、中型污水处

理厂

适用于无回用和脱色要求的尾水

消毒，适用于中、小型污水处理

厂

主要优点

投加管理方便，技术成熟，投量精确；不

会造成泄露时大的安全事故；具有余氯的

持续消毒效果；运行自动化程度高，管理

方便。审批手续简单

不形成氯仿有机卤代物；杀菌效

果好，不受 pH 影响；具有强烈

的氧化作用，除嗅、色、氧化锰、

铁等物质

杀菌效率高，接触时间短；不改

变水的物理、化学性质，不产生

有机氯化物和氯酚味；具有成套

设备，操作方便

主要缺点

消毒水有机物含量高时会产生有机氯化

物；消毒水含酚时会产生氯酚味；对水中

两虫去除效果差；较易分解，存储时间不

够长

不能贮存，现场随时制取使用；

制取设备复杂；操作管理要求高

没有持续消毒作用，易受重复污

染；对消毒水浊度要求高；电耗

较高，灯管寿命还有待提高；对

某些病毒、芽孢无效

紫外消毒技术具有消毒效率高、运行维护简单、运行成本较低的优点，适用于中、小型

污水处理厂，本项目污水处理规模为 3000m3/d，污水不回用，从经济、管理角度选取紫外消

毒工艺。

2.2.4 污泥处理工艺

2.2.4.1 污泥处理技术路线

污水生物处理过程中将产生大量的生物污泥，有机物含量较高，且不稳定，易腐化，并

含有寄生虫卵，若不妥善处理和处置，将造成二次污染。《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）规定：城镇污水处理厂的污泥应进行稳定化处理，稳定化处理后应达到表

5 的规定。

由于本工程污水处理工艺采用生物脱氮除磷工艺，进水水质浓度较低，污泥龄较长，污

泥性质较为稳定，剩余污泥量较少，可不进行消化，直接进行浓缩、脱水。

2.2.4.2 污泥浓缩脱水方式

天门市垃圾填埋场的容量已满负荷，本工程建成后产生的污泥将进入岳口工业园光大垃

圾焚烧厂进行处置。根据处置要求，本工程污泥含水率需达到 60%。



天门市现代农业产业园污水处理工程 建设项目工程分析

57

污泥浓缩、脱水工艺有两种方式：

方案一是重力浓缩、机械脱水；

方案二是机械浓缩、机械脱水。

两种方式比较见下表：

表 2.2- 2项目污泥浓缩脱水方式比选一览表

项目 机械浓缩脱水方案 重力浓缩、机械脱水方案

构筑物数量
储泥池
污泥浓缩脱水车间
污泥堆棚

污泥浓缩池
污泥脱水车间
污泥堆棚

主要设备
搅拌器
污泥浓缩机、板框压滤机
加药装置

浓缩池刮泥机
板框压滤脱水机
加药装置

絮凝剂用量 3.0~4.5kg/TDS ≤3.5kg/TDS

对环境影响
无大型污泥敞开式构筑物，对
周围环境影响小

污泥浓缩池露天布置，气味难闻，采取加盖除臭后对周
围影响小

占地面积 小 大
总土建费用 低 高
总设备费用 一般 稍大
剩余污泥中
磷的释放

无 有

优点
占地省、造价低
全封闭式、操作环境好
不会发生污泥厌氧放磷现象

装机功率较小
絮凝剂用量较小

缺点
装机功率较大
絮凝剂用量较大

占地大、造价高

以上两种污泥处置处置方案均可达到污泥含水率小于 60%的要求，但机械浓缩脱水方案

较重力浓缩、机械脱水方案而言，具有占地小，投资低，不会发生污泥厌氧放磷二次污染现

象，因此拟建污泥处理工艺路线拟采用机械浓缩+机械脱水工艺。

2.2.5 项目主要构筑物

项目主要构筑物见下表。

表 2.2- 3项目主要构筑物一览表

序号 名称 规格 结构
单

位

数

量
备注

1 盐滞水收集池 有效容积为 1287m3 钢筋砼 座 1

2 MVR系统
成套设

备
套 1

3 事故池
L×B×H=18×13×6m，有效容积 1287m3，

设计水量：3000m3/d 钢筋砼 座 1

4 调节池 L×B×H=37×16×6m，设计水量：6000m3/d 钢筋砼 座 1
细格栅、沉砂

池与调节池合

建

5 气浮池
L×B×H=8×2.8×2.1m，设计水量：

3000m3/d 成品 座 2 位于调节池池

顶

6 预酸化池
L×B×H=13×6.8×7.5m，设计水量：

3000m3/d 钢筋砼 座 2



天门市现代农业产业园污水处理工程 建设项目工程分析

58

序号 名称 规格 结构
单

位

数

量
备注

7 UASB池
L×B×H=16×16×13m，设计水量：

3000m3/d 钢筋砼 座 2

8 水解酸化池
L×B×H=22.5×11.5×7.5m，设计水量：

3000m3/d 钢筋砼 座 2

9 一级 A/O池
L×B×H=49.6×25.5×6.5m，设计水量：

3000m3/d 钢筋砼 座 1 分 2格

10 二级 A/O池
L×B×H=42×25.5×6.5m，设计水量：

3000m3/d 钢筋砼 座 1 分 2格

11 三级 A/O池
L×B×H=17.4×25.5×6.5m，设计水量：

3000m3/d 钢筋砼 座 1 分 2格

12 二沉池
内径 D=12.6m，H=4.5m，设计水量：

3000m3/d 钢筋砼 座 2

13 污泥回流泵房
L×B×H=5.6×5.6×5m，设计水量：

3000m3/d 钢筋砼 座 1

14 中间水池
L×B×H=8.8×3.3×5.5m，设计水量：

3000m3/d 钢筋砼 座 1

15 深床反硝化滤池
L×B×H=10.6×18×7.5m，设计水量：

3000m3/d 钢筋砼 座 1

16 混凝沉淀池
L×B×H=9.4×6.3×4.8m，设计水量：

3000m3/d 钢筋砼 座 2

17 紫外消毒间
L×B×H=8.8×3.3×5.5m，土建规模

6000m3/d，设备安装规模 3000m3/d
钢筋砼 座 1

18 巴氏计量槽
L×B×H=11.9×1.8×1.5m，设计规模

6000m3/d 钢筋砼 座 1

19 污泥储池
L×B×H=14×7.3×5m，有效容积 404m3，

设计规模：3000m3/d 钢筋砼 座 1 分 2格

20 污泥脱水间
L×B×H=13.6×32×6.9~9.6m，土建规模

6000m3/d，设备安装规模 3000m3/d 钢筋砼 座 1

21 加药间
L×B×H=20×7.2×7.2m，土建规模

6000m3/d，设备安装规模 3000m3/d
框架 座 1

22 鼓风机房及配电

间
L×B×H=20×7.2×7.2m 框架 座 1

23 进水在线监测间 L×B×H=20×4.7×4.2m 框架 座 1
24 出水在线监测间 L×B×H=20×7.2×6.0m 框架 座 1
25 1#生物除臭设施 设计风量 27000m3/h 成品 座 1

26 综合楼 L×B=26×12m，2层 框架 座 1
内含化验室、

中控室、办公

室

27 值班室 L×B×H=4.8×7.2×3m 框架 座 1

2.3 项目原辅材料消耗

本项目主要原辅材料消耗量见下表 2.3- 1。



天门市现代农业产业园污水处理工程 建设项目工程分析

59

表 2.3- 1 项目主要原辅材料消耗一览表

序号 原辅料 主要成分 状态
年消耗量

（t）
厂区最大暂存量

（t）
储存方

式

暂存位

置

1 30%液碱 氢氧化钠（30%） 液体 175 12 储罐 加药间

2 PAC（矾液）
氧化铝+氧化铁

（10%）
液体 296.11 24 储罐 加药间

3 PAM 聚丙烯酰胺（90%） 液体 7.67 24 储罐 加药间

4 硫酸铁 硫酸铁 液体 320 24 储罐 加药间

5 天然气 甲烷 气体
125.28万
m3/a 不储存 / /

2.4 项目主要生产设备

项目主要生产设备如下表 2.4- 1 所示：

表 2.4- 1项目主要生产设备一览表

地点 序号 名 称 规 格 单位 数量 备 注

调节

池

1 离心泵 Q=125m3/h，H=15m，N=11kW 台 2 1用 1备
2 格栅 1.1kW 台 1
3 排砂泵 1.1kW 台 2
4 螺旋输送机 直径 260mm，长度:3.0m，N=1.1kW 台 1
5 手动闸板 B×H=600×600，带启闭机 台 2

气浮

池
1 气浮机 Q=65m3/h，N=10.9kW 台 2

预酸

化池

1 布水器 B×H=1000×500 台 8
2 排泥泵 Q=50m3/h，H=17.8m，N=5.5kW 台 2 1用 1备
3 提升泵 Q=125m3/h，H=11m，N=11kW 台 2 1用 1备

UASB
1 回流泵 Q=65m3/h，H=12m，N=5.5kW 台 4 2用 2备
2 三相分离器 套 2
3 沼气收集处理设备 带沼气收集装置、沼气净化、燃烧装置 套 2

水解

酸化

池

1 布水器 B×H=1200×500 台 16

2 立式排污泵 Q=50m3/h，H=17.8m，N=5.5kW 台 3 2用 1备

一级

A/O池

1 回流泵 Q=125m3/h，H=11m，N=5.5kW 台 4 2用 2备
2 曝气盘 直径 260mm 个 1900
3 潜水搅拌机 叶轮直径 480mm，转速 480rpm，3.0kW 台 12

二级

A/O池

1 回流泵 Q=125m3/h，H=11m，N=5.5kW 台 4 2用 2备
2 曝气盘 直径 215mm 个 1700
3 潜水搅拌机 叶轮直径 480mm，转速 480rpm，3.0kW 台 12

三级

A/O池

1 回流泵 Q=125m3/h，H=11m，N=5.5kW 台 4 2用 2备
2 曝气盘 直径 215mm 个 800
3 潜水搅拌机 叶轮直径 480mm，转速 480rpm，3.0kW 台 8

二沉

池
1 周边传动刮泥机 D=12m，N=0.75kW，周边线速度 2m/min 台 2

污泥

回流

1 潜水搅拌机 叶轮直径 480mm，转速 480rpm，3.0kW 台 1
2 潜水污泥泵 Q=62.5m3/h，H=13m，N=4kW 台 3 2用 1备



天门市现代农业产业园污水处理工程 建设项目工程分析

60

地点 序号 名 称 规 格 单位 数量 备 注

泵房 3 剩余污泥泵 Q=20m3/h，H=11m，N=1.5kW 台 2 1用 1备
中间

水池
1 提升泵 Q=125m3/h，H=11m，N=11kW 台 2 1用 1备

深床

反硝

化生

物滤

池

1 罗茨风机
Q=16m3/min，P=68.6MPa，Pe=30kW，变

频
台 2 1用 1备

2 空压机 Q=0.7m3/min，P=0.8bar，N=5.5kW 台 2 1用 1备

3 潜水泵 Q=160m3/h，H=11m，Pe=7.5kW 台 3 2用 1备

混凝

沉淀

池

1 搅拌机 转速40rpm，5.5kW 台 2
2 搅拌机 转速14rpm，0.75kW 台 2
3 刮泥机 Ø4200 台 2
4 排泥泵 Q=30m3/h，H=40m，N=5.5kW 台 4 2用 2备

紫外

消毒

间

1 紫外消毒器 1200W 台 2

储泥

池
1 螺杆泵 Q=30m3/h，P=1.2MPa，N=5.5kW 台 3 2用 1备

污泥

脱水

车间

1 超高压弹性压榨机 N=22kW 台 1
2 叠螺浓缩机 N=7.5kW 台 1
3 PAM加药装置 Q=2m3/h，N=3kW 套 1

鼓风

机房
1 磁悬浮风机 25m3/min，N=50kW 套 4 3用 1备

加药

间

1 PAC储罐 V=15m3 套 2
2 PAM储罐 V=15m3 套 2
3 PFS（硫酸铁）储罐 V=15m3 套 2
4 氢氧化钠储罐 V=15m3 套 1
5 PAC加药装置 N=2.4kW 套 1
6 PAM加药装置 N=2.4kW 套 1
7 PFS（硫酸铁）加药装置 N=2.4kW 套 1
8 氢氧化钠加药装置 N=2.4kW 套 1

出水

在线

监测

设备

1 COD在线监测设备 测量范围 0-5000mg/L，分辨率 0.1mg/L 台 1
2 氨氮在线监测设备 测量范围 0-500mg/L，分辨率 0.1mg/L 台 1
3 TP在线监测设备 测量范围 0-50mg/L，分辨率 0.1mg/L 台 1
4 TN在线监测设备 测量范围 0-50mg/L，分辨率 0.1mg/L 台 1
5 TDS在线监测设备 测量范围 0-10000mg/L，分辨率 10mg/L 台 1

6 pH在线监测设备 测量范围 0-14，分辨率 0.1 台 1

进水

在线

监测

设备

1 COD在线监测设备 测量范围 0-50000mg/L，分辨率 0.1mg/L 台 12
2 氨氮在线监测设备 测量范围 0-5000mg/L，分辨率 0.1mg/L 台 12
3 TP在线监测设备 测量范围 0-500mg/L，分辨率 0.1mg/L 台 12